
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  

 
Program Iniciativy Společenství EQUAL 

 
Tisková zpráva 

 
Dne 1. 5. 2004 se Česká republika stala členem Evropské unie. Tato skutečnost 

s sebou přináší mimo jiné možnost čerpat finanční prostředky z Evropského 

sociálního fondu (ESF). Ten je jedním ze Strukturálních fondů Evropské unie, které 

jsou určeny ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi regiony Evropské 

unie. ESF je klíčovým finančním nástrojem při realizování Evropské strategie 

zaměstnanosti. 

Evropský sociální fond podporuje rozvoj trhu práce a lidských zdrojů prostřednictvím: 
• aktivní politiky na trhu práce 

• rovných příležitostí pro všechny při přístupu na trh práce 

• celoživotního vzdělávání 

• kvalifikované a adaptabilní pracovní síly 

• modernizace organizace práce a podpory podnikání 

• zlepšení přístupu a účasti žen na trhu práce 

• boje se všemi formami diskriminace a nerovnostmi, souvisejícími s trhem práce 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) je řídícím orgánem (ŘO) pro tři 

programy spolufinancované z ESF - Operační program Rozvoj lidských zdrojů (OP 

RLZ), Jednotný programový dokument pro cíl 3 regionu NUTS 2 hlavní město Praha 

(JPD3) a Program Iniciativy Společenství EQUAL. OP RLZ byl vyhlášen v květnu 2004 

a JPD3 v červnu 2004.  

V pátek 6. srpna 2004 vyhlásilo MPSV výzvu k předkládání žádostí o 

poskytnutí grantu pro Akci 1 Programu Iniciativy Společenství EQUAL.  

Program Iniciativy Společenství EQUAL je jednou ze čtyř iniciativ Společenství, 

které jsou v programovacím období 2000 – 2006 spolufinancované ze Strukturálních 

fondů.   

 

 



 
Na  Program  Iniciativy  Společenství  EQUAL  je  v  České  republice  vyčleněno 

43 973 880 EUR (1 363 190 000 Kč ), přičemž příspěvek Evropského sociálního fondu 

činí průměrně 73% a příspěvek státního rozpočtu ČR činí průměrně 27% všech 

veřejných prostředků vynaložených na tento program. 

Program Iniciativy Společenství EQUAL je zaměřený na podporu mezinárodní 

spolupráce při vývoji a prosazování nových nástrojů boje se všemi formami 

diskriminace a nerovností na trhu práce. Účast na tomto Programu umožní organizacím 

přijít s inovativními řešeními, sdílet a rozvinout tato řešení v rámci mezinárodní 

spolupráce a prosadit je do politiky i praxe.  

Program Iniciativy Společenství EQUAL ČR podporuje: 

• zlepšování přístupu a návratu na trh práce pro osoby obtížně integrovatelné 

• překonávání rasismu a xenofobie na trhu práce 

• zlepšování podmínek a nástrojů pro rozvoj podnikání osob ze znevýhodněných 

skupin 

• posilování sociální ekonomiky (třetího sektoru), zejména komunitních služeb se 

zaměřením na zvyšování kvality pracovních míst 

• celoživotní učení a postupy umožňujících zaměstnání osob ze znevýhodněných a 

diskriminovaných skupin na trhu práce 

• adaptabilitu podniků a zaměstnanců na strukturální změny a využívání informačních 

a dalších nových technologií 

• slaďování rodinného a pracovního života, rozvoj flexibilnějších a účinnějších forem 

organizace práce a podpůrných služeb 

• snižování rozdílů v uplatňování žen a mužů na trhu práce 

• pomoc žadatelům o azyl v přístupu na trh práce 
 

Na rozdíl od hlavních forem pomoci z ESF (Operační program, Jednotný 

programový dokument) je Program Iniciativy Společenství EQUAL založen na 

inovativnosti a mezinárodní spolupráci a probíhá na celém území všech 

členských států.   

Žádost o poskytnutí grantu mohou podávat právnické osoby. Pomoc ve formě 

konzultací dostanou všichni potencionální žadatelé. Zájemci získají bližší informace na 

elektronických adresách esf@mpsv.cz a equal@nvf.cz nebo telefonicky na čísle 224 

500 597. 

 
V Praze dne 6. 8. 2004                       Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  
                                                   


